

Handläggare: Anders Anagrius
Telefon: 508 03 427

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Remiss av inriktning för Järvalyftet

Sammanfattning

Remissen innehåller ett program som syftar till att få en bättre och mer långsiktigt hållbar social och ekonomisk utveckling för de boende i Järvaområdet. Förvaltningen instämmer med förslaget om behovet av insatser. Förvaltningen lyfter fram insatser som görs och har gjorts i stadsdelen för en sådan utveckling men instämmer med programförslaget om att bostadsföretagen behöver ges en mer central roll. Behovet av bättre infrastruktur och kommunikationer, satsningar på att få fler i arbete och byggande av bostäder lyfts också fram i programförslaget. När det gäller arbetsmarknadsfrågorna är det ur förvaltningens synpunkt viktigt att inte tappa det lokala samarbetet med näringslivet. Beträffande utbildningsfrågorna lyfter förvaltningen fram att de också är av central betydelse för en positiv utveckling av Järvaområdet.

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen överlämna detta utlåtande.

Jack Kindberg
Stadsdelsdirektör

Bakgrund

Stadsdelnämnden har för yttrande fått ett inriktningsärende om ett program för stadsdelarna runt Järvafältet, Järvalyftet. Remissen billäggs. Bakgrunden är kommunfullmäktiges budgetbeslut 2007 där det står att läsa: ”För att rusta upp boendemiljöer och bryta segregationen på Järvafältet ska ett särskilt projekt genomföras under kommunstyrelsens ledning”.

Avsikten är att få en bättre och mer långsiktigt hållbar social och ekonomisk utveckling för de boende i Järvaområdet. Programmet ska samordnas av stadsledningskontoret och innehåller olika delområden som rör många ansvarsområden förvaltningar och bolag i staden. Delområdena är boende, trygghet, arbetsmarknad/sysselsättning, stadsplanering, näringsliv samt utbildning.

Förvaltningens synpunkter

Under mer än 20 års tid har olika initiativ och satsningar avlöst varandra alla med syfte att förbättra situationen för boende i stadsdelarna runt Järvafältet och andra miljonprogramsområden i Stockholm. Ambitionen att med dessa insatser bryta social utsatthet och segregation har varit hög. Många av insatserna har också i ett längre perspektiv varit positiva för i detta fall Tensta.

Investeringar som sannolikt annars skulle haft svårt att bli finansierade har kunnat genomföras. Exempel som kan nämnas är ungdomshuset Blå Huset, fotbollshall vid Spånga IP, upprustningar av torg och gatumuljöer.

Stora insatser på att inom utbildningsområdet utveckla pedagogiska metoder för språkutveckling, fältskola m.m. har kunna göras.

Inom näringslivs- och arbetsmarknadsområdet har en framgångsrik samverkan mellan lokalt näringsliv, arbetsförmedling och stadsdelsförvaltning utvecklats inom ramen för Lunda Nova.

Inom ramen för dessa satsningar utvecklades också lokalt idéerna för ombyggnationer och nyproduktion av bostäder i Tensta som kom att realiseras i den nyligen genomförda boställningen Tensta Bo 06.

Livstycket, Tensta Konsthall, Kvinnocentrum är andra exempel på lokala initiativ som på olika sätt positivt påverkat stadsdelen och dess invånare.

I remissen anförs att de uppföljningar och utvärderingar som gjorts inte pekar på några betydande framsteg för att få till stånd en stabil och positiv samhällsutveckling bort från det etniska, ekonomiska och sociala utanförskap som satsningarna syftat till att bryta. Frågor om fysisk miljö och infrastruktur samt nyproduktion av bostäder har inte haft

någon framträdande plats i plats i satsningarna och bostadsföretagens operativa roll har varit blygsam. Vidare menas i remissen att trots de brottsförebyggande insatser som gjorts har ingen nedgång i den polisanmälda brottsligheten kunnat konstateras.

Stadsledningskontoret menar att även om satsningarna i enskilda beståndsdelar varit positiva och framgångsrika har det inte inneburit att några avgörande tecken på en positiv och långsiktig utveckling i berörda stadsdelar kunnat ses. I många fall ska projekten ha präglats av kortsiktigt tänkande vilket försvårat uppkomsten av bestående positiva resultat.

Förvaltningen instämmer i flera delar i det som stadsledningskontoret framhåller. Bostadsföretagens roll som i ärendet föreslås få en betydligt mer operativ roll är något som förvaltningen ser positivt på och som tidigare har saknats. Likaså behöver frågor som rör utveckling av infrastrukturen, nyproduktion av bostäder liksom omvandling till bostadsrätter ges ett betydligt större utrymme i stadens samlade insatser. Det gäller såväl planering som genomförande av investeringar. I ärendet lyft bland annat behovet av bättre kommunikationer mellan stadsdelarna fram som ett angeläget behov. Förvaltningen vill lägga till att det också gäller kommunikationerna mot Järfälla och Barkarby handelsplats som det är komplicerat att nå med allmänna kommunikationer.

Däremot vill förvaltningen invända mot att insatserna skulle präglats av kortsiktigt tänkande i någon större utsträckning. Det har funnits projekt som varit av kortsiktigt natur, men exemplen som nämns ovan har alla varit långsiktigt syftande. Det är dock tydligt att enbart insatser av det slag som förvaltningen räknar upp inte kan vara tillräckliga för att bryta en negativ samhällsutveckling. Särskilt inte i tider av lågkonjunktur som präglade stora delar av 1990-talet.

Ett problem som inte nämns i remissen är att bostadsområden som Tensta präglas av en hög omflyttning. En omflyttning som i generella termer kännetecknas av att boende med stadig arbetsinkomst söker sig till bostäder i områden med högre status medan inflyttningen till Tensta i samma generella termer kännetecknas av personer och familjer med svag förankring på arbetsmarknaden, ofta kombinerat med svaga språkkunskaper och därmed ett beroende av olika bidragssystem och i behov av utbildningsinsatser. Detta innebär att även om flera av de insatser som gjorts inom ramen för de olika satsningarna varit lyckade för deltagarna och samhället i stort och lett till vidareutveckling och arbete har det inte lett till en positiv utveckling för området som sådant.

En satsning på att nu utveckla infrastruktur och boendet i området kan därför bidra positivt, men huruvida det räcker är oklart. Ett exempel är att de bostäder med äganderätt som byggdes inför boutställningen fortfarande till övervägande del är osålda snart ett år efter utställningen, trots förmånliga priser. Förvaltningens uppfattning är att insatser som exempelvis Svenska Bostäder nu är i gång med för ökad trygghet behöver kompletteras med insatser inom flera andra områden. I remissen uttrycks också det behovet men de behöver konkretiseras och ges en finansiering för att märkbara resultat ska kunna komma till stånd.

Inom Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning är socialtjänstens insatser inom försörjningsstödenheten Arbete och Bistånd inriktade mot att få så många som möjligt i jobb. Arbetet bedrivs i nära samverkan med Lunda Nova. En nyligen beslutad organisationsförändring har ytterligare förstärkt detta perspektiv genom att bägge verksamheterna finns inom en gemensam avdelning. Remissens betoning av dessa frågor stämmer därför väl med det arbetssätt som bedrivs inom förvaltningen. I detta sammanhang är det viktigt att poängtera betydelsen av en lokal förankring. Företagen i stadsdelen har ett starkt engagemang i Lunda Nova då verksamheten utgör en mötesplats för företagarna, ger stöd till nya företagare och är en plattform för kontakter mellan arbetssökande och företag. Verksamheten bygger på lokal kännedom och att det är möjligt med förtroendefulla personliga kontakter. Det är också relativt nära för arbetssökande bosatta i Tensta att ta sig till Lunda Nova för att söka jobb eller delta i aktiviteter samtidigt som det är en arbetsmiljö i kontrast till boendemiljön i Tensta.

Utbildningsfrågorna är av extra stor vikt i en stadsdel som Spånga-Tensta. I remissen lyfts behovet av en reformerad SFI-utbildning fram. Förvaltningens instämmer med vad som framförs och vill samtidigt påtala behovet av att utveckla pedagogiska metoder och utbildnings-/kunskapsstödjande insatser också är mycket stort. Förvaltningen anser att det finns fördelar att integrera detta i ett fortsatt utvecklingsarbete.

I den operativa styrgrupp som föreslås bildas bör det också ingå representanter för de berörda stadsdelsförvaltningarna.

SLUT